



# 平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (個別)

平成 18 年 1 月 27 日

上場会社名 東京エレクトロン デバイス株式会社 (コード番号: 2760 東証第二部)  
 (URL <http://www.teldevice.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長  
 氏名 砂川 俊昭

問合せ先責任者 役職名 財務部長  
 氏名 森 秀樹

TEL: (045) 474 - 7000

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

## 2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日)

### (1) 経営成績の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	62,629	3.7	1,873	12.0	1,428	24.6	830	24.3
17 年 3 月期第 3 四半期	65,066	5.9	2,128	8.5	1,893	4.6	1,096	5.3
(参考)17 年 3 月期	88,079		3,106		2,820		1,916	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期	9,026	25		
17 年 3 月期第 3 四半期	11,916	32		
(参考)17 年 3 月期	20,597	25		

(注) 期中平均株式数 当第 3 四半期 92,000 株 前第 3 四半期 92,000 株 17 年 3 月期 92,000 株  
 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。

### (2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期	36,685	14,472	39.5	157,311	44
17 年 3 月期第 3 四半期	34,700	13,395	38.6	145,604	25
(参考)17 年 3 月期	35,988	14,216	39.5	154,285	18

(注) 期末発行済株式数 当第 3 四半期 92,000 株 前第 3 四半期 92,000 株 17 年 3 月期 92,000 株

## 3. 平成 18 年 3 月期の個別業績予想 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期末	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
通 期	85,000	2,860	1,660	3,000	00
				00	00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 18,043 円 48 銭

### [業績予想に関する定性的情報等]

当第 3 四半期につきましては、ほぼ予算計画に沿った業績で推移しているため、前回公表の通期業績予想は修正しておりません。

### 第3 四半期財務諸表等

#### 第3 四半期貸借対照表

区分	注記 番号	前第3四半期 会計期間末 (平成16年12月31日)		当第3四半期 会計期間末 (平成17年12月31日)		対前年同期 比較増減	前事業年度の 要約貸借対照表 (平成17年3月31日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
1	現金及び預金	1,081,872		1,023,871			879,284	
2	受取手形	871,746		553,848			620,288	
3	売掛金	15,094,126		18,299,185			20,597,616	
4	たな卸資産	14,036,614		13,538,368			10,649,739	
5	その他	1,226,645		924,539			776,783	
	貸倒引当金	9,584		9,429			12,755	
	流動資産合計	32,301,421	93.1	34,330,383	93.6	2,028,961	33,510,957	93.1
固定資産								
1	有形固定資産	702,202		721,647			765,344	
2	無形固定資産	266,361		181,365			243,514	
3	投資その他の資産	1,430,293		1,455,363			1,468,679	
	貸倒引当金			3,419				
	固定資産合計	2,398,857	6.9	2,354,955	6.4	43,901	2,477,538	6.9
	資産合計	34,700,279	100.0	36,685,339	100.0	1,985,060	35,988,496	100.0

区分	注記 番号	前第3四半期 会計期間末 (平成16年12月31日)		当第3四半期 会計期間末 (平成17年12月31日)		対前年同期 比較増減	前事業年度の 要約貸借対照表 (平成17年3月31日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
流動負債								
1	買掛金	8,298,505		9,643,287			8,585,603	
2	一年以内返済予定 長期借入金			5,000,000			5,000,000	
3	賞与引当金	189,892		240,044			431,536	
4	その他	1,413,897		1,375,709			1,806,979	
	流動負債合計	9,902,294	28.5	16,259,040	44.3	6,356,745	15,824,119	44.0
固定負債								
1	長期借入金	8,000,000		3,000,000			3,000,000	
2	退職給付引当金	3,136,960		2,667,531			2,664,799	
3	役員退職慰労 引当金	91,033		90,615			94,841	
4	その他	174,400		195,500			188,500	
	固定負債合計	11,402,393	32.9	5,953,646	16.2	5,448,746	5,948,140	16.5
	負債合計	21,304,688	61.4	22,212,687	60.5	907,999	21,772,259	60.5
(資本の部)								
資本金								
	資本金	2,495,750	7.2	2,495,750	6.8		2,495,750	6.9
資本剰余金								
1	資本準備金	2,054,850		2,054,850			2,054,850	
	資本剰余金合計	2,054,850	5.9	2,054,850	5.6		2,054,850	5.7
利益剰余金								
1	利益準備金	200,000		200,000			200,000	
2	任意積立金							
	別途積立金	7,200,000		8,500,000			7,200,000	
3	四半期(当期) 未処分利益	1,444,991		1,222,052			2,265,636	
	利益剰余金合計	8,844,991	25.5	9,922,052	27.1	1,077,060	9,665,636	26.9
	資本合計	13,395,591	38.6	14,472,652	39.5	1,077,060	14,216,236	39.5
	負債及び資本合計	34,700,279	100.0	36,685,339	100.0	1,985,060	35,988,496	100.0

第3四半期損益計算書

区分	注記 番号	前第3四半期 会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		当第3四半期 会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		対前年同期 比較増減		前事業年度の 要約損益計算書 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
		金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	比率 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高		65,066,944	100.0	62,629,391	100.0	2,437,552	3.7	88,079,831	100.0
売上原価		56,604,907	87.0	54,611,100	87.2	1,993,807	3.5	76,413,804	86.8
売上総利益		8,462,037	13.0	8,018,291	12.8	443,745	5.2	11,666,026	13.2
販売費及び一般 管理費		6,333,524	9.7	6,145,227	9.8	188,297	3.0	8,559,392	9.7
営業利益		2,128,512	3.3	1,873,063	3.0	255,448	12.0	3,106,633	3.5
営業外収益		22,258	0.0	23,353	0.0			26,616	0.0
営業外費用		256,996	0.4	467,778	0.7			312,987	0.3
経常利益		1,893,773	2.9	1,428,638	2.3	465,135	24.6	2,820,262	3.2
特別利益		2,055	0.0	151	0.0			474,701	0.5
特別損失		2,527	0.0	1,375	0.0			19,253	0.0
税引前四半期 (当期)純利益		1,893,301	2.9	1,427,415	2.3	465,886	24.6	3,275,709	3.7
法人税、住民税 及び事業税		797,000	1.2	597,000	1.0			1,226,777	1.4
法人税等調整額								131,985	0.1
四半期(当期) 純利益		1,096,301	1.7	830,415	1.3	265,886	24.3	1,916,947	2.2
前期繰越利益		578,689		667,636				578,689	
中間配当額		230,000		276,000				230,000	
四半期(当期) 未処分利益		1,444,991		1,222,052				2,265,636	

第3四半期キャッシュ・フロー計算書

	前第3四半期 会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)	当第3四半期 会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	対前年同期 比較増減	前事業年度の 要約キャッシュ・ フロー計算書 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動による キャッシュ・フロー				
1 税引前四半期(当期)純 利益	1,893,301	1,427,415		3,275,709
2 減価償却費	218,940	191,600		289,741
3 貸倒引当金の増減額	1,393	93		4,564
4 賞与引当金の増減額	161,688	191,492		79,956
5 退職給付引当金の増減額	277,431	2,731		277,917
6 役員退職慰労引当金の増 減額	21,293	4,226		25,101
7 受取利息及び受取配当金	210	209		295
8 支払利息	75,607	66,732		99,405
9 為替差損益	156	1,294		310
10 有形固定資産売却損益	175	151		175
11 厚生年金基金代行返上益				472,646
12 売上債権の増減額	4,475,243	2,361,811		776,788
13 たな卸資産の増減額	1,481,467	2,888,628		1,905,407
14 仕入債務の増減額	686,109	1,057,683		973,208
15 未収消費税等の増減額	70,053	100,892		25,799
16 営業保証金の増減額	829,000			829,000
17 その他	370,396	26,014		236,518
小計	6,394,836	1,947,188	4,447,648	6,299,426
18 利息及び配当金の受取額	376	209		461
19 利息の支払額	53,648	44,640		99,538
20 法人税等の支払額	1,908,981	1,021,534		1,909,272
営業活動による キャッシュ・フロー	4,432,583	881,223	3,551,360	4,291,077
投資活動による キャッシュ・フロー				
1 有形固定資産の取得によ る支出	478,322	173,353		478,872
2 有形固定資産の売却によ る収入		290		293
3 無形固定資産の取得によ る支出	27,286	28,675		32,771
4 その他	26,495	15,808		82,303
投資活動による キャッシュ・フロー	532,104	185,931	346,173	593,653
財務活動による キャッシュ・フロー				
1 短期借入金の純増減額	3,000,000			3,000,000
2 新株発行費の支出	6,241			6,241
3 配当金の支払額	450,800	552,000		450,800
財務活動による キャッシュ・フロー	3,457,041	552,000	2,905,041	3,457,041
現金及び現金同等物に係 る換算差額	156	1,294	1,450	310
現金及び現金同等物の増 減額	443,280	144,586	298,694	240,693
現金及び現金同等物の期 首残高	638,591	879,284	240,693	638,591
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	1,081,872	1,023,871	58,001	879,284

## 仕入、受注及び販売の状況

### (1) 第3四半期仕入実績

品目	前第3四半期会計期間 (自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日)		当第3四半期会計期間 (自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日)	
	仕入高(千円)	増減率(%)	仕入高(千円)	増減率(%)
半導体製品	51,616,147	5.3	51,711,646	0.2
ボード製品	3,036,713	22.1	1,903,594	37.3
ソフトウェア	1,585,221	9.2	1,903,416	20.1
一般電子部品	1,848,291	0.7	1,981,071	7.2
合計	58,086,374	5.5	57,499,728	1.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

### (2) 第3四半期受注実績

品目	前第3四半期会計期間 (自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日)				当第3四半期会計期間 (自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日)			
	受注高 (千円)	増減率 (%)	受注残高 (千円)	増減率 (%)	受注高 (千円)	増減率 (%)	受注残高 (千円)	増減率 (%)
半導体製品	57,259,032	1.3	7,427,042	10.3	58,025,155	1.3	7,892,409	6.3
ボード製品	3,491,092	15.8	625,528	24.8	2,979,002	14.7	701,443	12.1
ソフトウェア	1,851,172	11.0	117,499	14.1	2,392,154	29.2	233,655	98.9
一般電子部品	2,306,040	4.9	676,372	76.7	1,997,914	13.4	239,449	64.6
合計	64,907,337	1.7	8,846,443	4.9	65,394,227	0.8	9,066,958	2.5

(注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2 金額は販売価格によっております。

### (3) 第3四半期販売実績

品目	前第3四半期会計期間 (自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日)		当第3四半期会計期間 (自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日)	
	販売高(千円)	増減率(%)	販売高(千円)	増減率(%)
半導体製品	57,861,144	6.5	55,582,369	3.9
ボード製品	3,326,342	15.1	2,673,143	19.6
ソフトウェア	1,878,913	10.6	2,215,877	17.9
一般電子部品	2,000,543	7.1	2,158,001	7.9
合計	65,066,944	5.9	62,629,391	3.7

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。